
  
 

 
  

 

RESOLUÇÃO COMITÊ DA BAÍA DE GUANABARA nº 172, DE 24 DE 

NOVEMBRO DE 2025 

 

“Dispõe sobre a aprovação a 

Programação Anual de Atividades e 

Desembolsos do CBH-BG para o ano 

de 2026”  

  

O Comitê da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e dos Sistemas 

Lagunares de Maricá e Jacarepaguá (CBH-BG), criado por meio do Decreto 

Estadual n° 38.260 de 16 de setembro de 2005, no uso de suas atribuições; 

Considerando que a cobrança pelo uso dos recursos hídricos está implantada na 

Hidrográfica da Baía de Guanabara; 

Considerando a Lei Estadual nº 3.239, de 2 de agosto de 1999, e o Decreto 

Estadual nº 35.724, de 18 de junho de 2004, que regulamentam a competência do 

Comitê em destinar recursos financeiros do Fundo Estadual de Recursos Hídricos 

do Rio de Janeiro (FUNDRHI) para aplicação; 

Considerando toda legislação pertinente, relativa à educação ambiental e às 

politicas públicas estruturantes de educação ambiental para a gestão de recursos 

hídricos, bem como as orientações resultantes dos processos formativos da 

Agência Nacional de Águas; 

Considerando o Contrato de Gestão nº 67/2022, celebrado entre a Associação 

Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul (AGEVAP) e 

o Instituto Estadual do Ambiente (INEA), com interveniência do Comitê da Região 

Hidrográfica da Baía de Guanabara e dos Sistemas Lagunares de Maricá e 

Jacarepaguá, que dispõe em sua Cláusula segunda sobre a Programação Anual 

de Atividades e Desembolso (PAAD) e define que: 



  
 

 
  

“VI – as PAADs devem ser elaboradas em conformidade com o PAP, 

considerando a capacidade operacional e financeira da ENTIDADE 

DELEGATÁRIA em executá-los no exercício, com a estimativa anual dos 

recursos disponíveis, assim como o atendimento aos indicadores do 

Contrato de Gestão; 

VII – as PAADs serão executadas anualmente observando o cronograma 

de desembolso por fonte e os recursos disponíveis para a ENTIDADE 

DELEGATÁRIA; 

VIII – as PAADs definirão também o limite de reuniões anuais a serem 

secretariadas pela ENTIDADE DELEGATÁRIA dentro das ações de apoio 

aos COMITÊS; 

IX – a proposta de PAAD deverá ser apresentada pela ENTIDADE 

DELEGATÁRIA e aprovada pelos COMITÊS até a última plenária do ano 

anterior à sua vigência; e, 

X – as revisões e alterações da PAAD serão comunicadas formalmente aos 

COMITÊS, acompanhadas das justificativas necessárias. 

 

Considerando que os repasses de recursos necessários às entidades 

delegatárias para custeio das despesas essenciais ao exercício das suas funções 

deverão estar previstos no Plano de Aplicação aprovado pelos CBHs ou no seu 

Orçamento Anual. 

 

Considerando as oficinas da PAAD 2026 realizadas em todos os Subcomitês do 

CBH-BG no período de setembro a outubro de 2025, oportunidades em que os 

membros tomaram conhecimento das Atividades e Desembolsos já executados, 

em execução e a serem executados, em preparação para a avaliação e 

aprovação da presente resolução e seus anexos. 

 



  
 

 
  

RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar a Programação Anual de Atividades e Desembolsos para o 

período de 2026. 

 

Art. 2º A Entidade Delegatária fica autorizada a executar as ações e suas 

respectivas atividades previstas na PAAD, devenvolvida a partir do Plano de 

Recursos Hídricos, na forma do Anexo I desta resolução, que são partes 

integrantes e indissociáveis da presente. 

 

Art. 3º Os recursos destinados a cada programa poderão ser utilizados em todas 

as atividades relacionadas às execuções das ações contidas nos seus 

respectivos escopos, incluindo a elaboração dos termos de referência, 

devidamente justificada, e os custos dos acompanhamentos das ações. 

 

 

Art. 4º. Não será permitida a execução de atividades não previstas na PAAD. 

 

 

Parágrafo único: A execução de atividades não previstas na PAAD deverá ser 

precedida de alteração do referido instrumento de planejamento. 

 

Art. 5º. Considerando que os valores inseridos na PAAD são estimados, será 

permitido o desembolso de até 20% a mais do valor estabelecido para cada 

atividade na PAAD, desde que devidamente justificada e havendo recurso na 

ação do PAP. 

 

Artigo 6º. Os valores referentes a Compensação financeira pelo aproveitamento 



  
 

 
  

dos recursos hídricos para fins de geração de energia hidrelétrica (CFURH) serão 

utilizados para fim de custeio da entidade Delegatária, de acordo com a 

Resolução CERHI pertinente ou instrumento que o definir. 

 

Artigo 7º. Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2026. 

 

 

 

REJANY FERREIRA DOS SANTOS 
Diretora-Presidente do Comitê de Bacia da Região Hidrográfica da Baía de 

Guanabara e Sistemas Lagunares Maricá-Guarapina e Jacarepaguá 
 



  
 

 
  

 
Anexo I – Plano de Atividades e Desembolso 2026 

 
Tabela 1 – Distribuição das reuniões 

 

Planejamento Anual de Atividades 
Instância Total JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Plenário 10                         

Câmaras Técnicas 30                         

Subcomitês 36                         

Outros eventos 4                         

Total 80             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 
  

Tabela 2 – Desembolsos do recurso 
 
 

Nº FINALIDADE Programa ID PAP Ação do PAP ID Sub-ação  Detalhamento da ação  PAAD 2026  

1 1 - GRH 
Planos de Recursos 

Hídricos (PRH) 
1.1.2 Elaboração do Manual Operativo do Plano de Recursos Hídricos (MOP) 1.1.2.1 

Realização de oficinas de 
planejamento estratégico para 

revisão do PAP (2028 a 2031) e 
PAAD (2027) 

 R$                                 500.000,00  

2 1 - GRH 
Enquadramento dos corpos 
d'água em classes segundo 

usos preponderantes 
1.2.1 

Elaboração de estudos de fundamentação para proposta de enquadramento, 
reenquadramento ou atualização de enquadramento 

1.2.1.1 

Contratação de empresa 
especializada para definição de 
trechos prioritários com vistas à 

elaboração de futura proposta de 
enquadramento de corpos 

hídricos na Região Hidrográfica 
da Baía de Guanabara (RH-V). 

 R$                                 868.671,05  

3 1 - GRH 
Sistema de informações 
sobre recursos hídricos 

1.4.1 
Desenvolvimento, implantação, manutenção ou atualização de sistemas de 

informações e de suporte à decisão sobre recursos hídricos 
1.4.1.1 

Finalização e manutenção do 
Sistema de Informações 

Geográficas e Geoambientais da 
Bacia Hidrográfica da Baía de 

Guanabara (SIGA-BG) 

 R$                                   69.525,36  

4 1 - GRH 
Sistema de informações 
sobre recursos hídricos 

1.4.1 
Desenvolvimento, implantação, manutenção ou atualização de sistemas de 

informações e de suporte à decisão sobre recursos hídricos 
1.4.1.2 

Ampliação das funcionalidades 
do SIGA Águas BG 

 R$                                 150.000,00  

5 1 - GRH 
Monitoramento 

Hidrometeorológico 
1.7.1 e 
1.7.2 

Monitoramento qualiquantitativo dos recursos hídricos superficiais 1.7.1.1 / 1.7.2.1 

Manutenção de Monitoramento 
quali-quantitativo para as bacias 
da região hidrográfica da Baía de 

Guanabara 

 R$                                 224.936,84  

6 1 - GRH 
Monitoramento 

Hidrometeorológico 
1.7.1 e 
1.7.2 

Monitoramento qualitativo dos recursos hídricos superficiais 1.7.1.2 / 1.7.2.2 

Ampliação do Monitoramento: 
pesquisa exploratória sobre 

ocorrência de florações algais 
nocivas e contaminação de carne 

de pescado (IOC/LVPSA) 

 R$                                 895.617,80  

7 1 - GRH 
Monitoramento 

Hidrometeorológico 
1.7.1 e 
1.7.2 

Monitoramento qualiquantitativo dos recursos hídricos superficiais 1.7.1.4 / 1.7.2.4 

Renovação do Monitoramento 
quali-quantitativo para as bacias 
da região hidrográfica da Baía de 

Guanabara 

 R$                              1.300.000,00  

8 1 - GRH 
Monitoramento 

Hidrometeorológico 
1.7.2 Monitoramento quantitativo dos recursos hídricos superficiais 1.7.2.5 

Monitoramento complementar da 
RH V: avaliação de 

contaminações emergenciais, 
bioindicadores de qualidade 

ambiental e extensão de 
impactos ambientais provenientes 

dos vazadouros de resíduos. 

 R$                              1.071.000,00  

9 1 - GRH 
Segurança hídrica e 

eventos críticos 
1.8.5 

Elaboração, revisão, atualização e apoio em estudos e bases referenciais de 
segurança hídrica 

1.8.5.1 

Contratação de empresa 
especializada para a elaboração 
do Plano de Gerenciamento de 

Risco da Região Hidrográfica V - 
Baía de Guanabara. 

 R$                                 806.431,28  

10 1 - GRH 
Segurança hídrica e 

eventos críticos 
1.8.5 

Elaboração, revisão, atualização e apoio em estudos e bases referenciais de 
segurança hídrica 

1.8.5.3 

Plano de Gerenciamento de 
Riscos (PGR): mapeamento de 

vulnerabilidades de drenagem na 
RH-V. 

 R$                            16.000.000,00  

11 1 - GRH 
Segurança hídrica e 

eventos críticos 
1.8.5 

Elaboração, revisão, atualização e apoio em estudos e bases referenciais de 
segurança hídrica 

1.8.5.4 

Contratação de instituição 
especializada para assessoria 
técnica e administrativa nas 
demandas relacionadas ao 

 R$                              2.000.000,00  



  
 

 
  

Nº FINALIDADE Programa ID PAP Ação do PAP ID Sub-ação  Detalhamento da ação  PAAD 2026  

mapeamento de vulnerabilidades 
de drenagem na RH-V 

12 1 - GRH 
Segurança hídrica e 

eventos críticos 
1.8.5 

Elaboração, revisão, atualização e apoio em estudos e bases referenciais de 
segurança hídrica 

1.8.5.5 

Contratação de empresa 
especializada para o 

desenvolvimento de Plano de 
Drenagem Sustentável na região 

da LRF (similaridade com a 
proposta do CLIP) 

 R$                              2.400.000,00  

13 1 - GRH 
Comunicação, mobilização 

social, educação e 
capacitação técnica 

1.11.1 Comunicação social voltada ao fortalecimento do comitê de bacia hidrográfica 1.11.1.1.2 

Contratação de prestação de 
serviço de uma empresa 

especializada em comunicação 
para atualizar, implementar e 
operacionalizar o Plano de 

Comunicação com ênfase em 
conscientização ambiental para 

atender ao Comitê de Bacia 
Hidrográfica da Baía de 

Guanabara e dos Sistemas 
Lagunares de Maricá e 
Jacarepaguá – RJ e às 
instituições parceiras. 

 R$                        1.800.000,00  

14 1 - GRH 
Comunicação, mobilização 

social, educação e 
capacitação técnica 

1.11.2 Mobilização social voltada ao fortalecimento do comitê de bacia hidrográfica 1.11.2.1 
Confecção de material de 

divulgação (brindes) para o CBH-
BG 

 R$                                 250.000,00  

15 1 - GRH 
Comunicação, mobilização 

social, educação e 
capacitação técnica 

1.11.2 Mobilização social voltada ao fortalecimento do comitê de bacia hidrográfica 1.11.2.2 Confecção de material gráfico  R$                                 146.100,00  

16 1 - GRH 
Comunicação, mobilização 

social, educação e 
capacitação técnica 

1.11.2 Mobilização social voltada ao fortalecimento do comitê de bacia hidrográfica 1.11.2.4 

Confecção de material 
pedagógico com linguagem 

acessível relacionado a gestão de 
recursos hídricos 

 R$                                   70.000,00  

17 1 - GRH 
Comunicação, mobilização 

social, educação e 
capacitação técnica 

1.11.2 Mobilização social voltada ao fortalecimento do comitê de bacia hidrográfica 1.11.2.5 
Mobilização CTSAM / CTIV / 

CTCOST (PROPOSTA) 
 R$                                 800.000,00  

18 1 - GRH 
Comunicação, mobilização 

social, educação e 
capacitação técnica 

1.11.2 Mobilização social voltada ao fortalecimento do comitê de bacia hidrográfica 1.11.2.6 Material gráfico de projetos  R$                                 100.000,00  

19 1 - GRH 
Comunicação, mobilização 

social, educação e 
capacitação técnica 

1.11.3 Educação ambiental para ações vinculadas aos Planos de Recursos Hídricos 1.11.3.1.1 

Edital para contratar Instituição 
de Ensino Superior para elaborar 
o Plano de Educação Ambiental 

do CBH-BG 

 R$                              1.248.145,57  

20 1 - GRH 
Comunicação, mobilização 

social, educação e 
capacitação técnica 

1.11.3 Educação ambiental para ações vinculadas aos Planos de Recursos Hídricos 1.11.3.1.2 
Técnico especialista em 

Recursos Hídricos 
 R$                                 180.000,00  

21 1 - GRH 
Comunicação, mobilização 

social, educação e 
capacitação técnica 

1.11.3 Educação ambiental para ações vinculadas aos Planos de Recursos Hídricos 1.11.3.2 

Realização de projetos de 
educação ambiental com a 
comunidade local visando 

conscientização e conhecimento 
da Região Hidrográfica 

 R$                                 300.000,00  

22 1 - GRH 
Comunicação, mobilização 

social, educação e 
capacitação técnica 

1.11.3 Educação ambiental para ações vinculadas aos Planos de Recursos Hídricos 1.11.3.3 

Seleção pública para custear a 
execução de projetos de 

educação ambiental, com foco 
em recursos hídricos, na Região 

Hidrográfica V 

 R$                              1.200.000,00  



  
 

 
  

Nº FINALIDADE Programa ID PAP Ação do PAP ID Sub-ação  Detalhamento da ação  PAAD 2026  

23 1 - GRH 
Comunicação, mobilização 

social, educação e 
capacitação técnica 

1.11.3  Educação ambiental para ações vinculadas aos Planos de Recursos Hídricos 1.11.3.5 
Convênio com fundação de apoio 
à pesquisa e extensão (FAPERJ / 

CNPq) 
 R$                        2.700.000,00  

24 1 - GRH 
Comunicação, mobilização 

social, educação e 
capacitação técnica 

1.11.3 Educação ambiental para ações vinculadas aos Planos de Recursos Hídricos 1.11.3.6 
Educação ambiental CTSAM / 
CTIV / CTCOST (PROPOSTA) 

 R$                           800.000,00  

25 1 - GRH 
Comunicação, mobilização 

social, educação e 
capacitação técnica 

1.11.4 Capacitação técnica relacionada ao planejamento e gestão de recursos hídricos 1.11.3.7 
Capacitações em gestão de 

recursos hídricos e concepção de 
projetos  

 R$                           500.000,00  

26 2 - AS 
Recuperação da qualidade 

da água 
2.1.1 

Elaboração, revisão ou atualização dos Planos Municipais de Saneamento 
Básico 

2.1.1.1.1 

Contratação de empresa(s) 
especializada(s) para elaboração, 
atualização, complementação e 

revisão dos Planos Municipais de 
Saneamento Básico (PMSB), 

incluindo água, esgoto e resíduos 
sólidos 

 R$                              6.320.000,00  

27 2 - AS 
Recuperação da qualidade 

da água 
2.1.1 

Elaboração, revisão ou atualização dos Planos Municipais de Saneamento 
Básico 

2.1.1.1.2 
Técnico especialista em 

Recursos Hídricos 
 R$                                 180.000,00  

28 2 - AS 
Recuperação da qualidade 

da água 
2.1.1 

Elaboração, revisão ou atualização dos Planos Municipais de Saneamento 
Básico 

2.1.1.2 

Contratação de instituição 
especializada para assessoria 
técnica e administrativa nas 

demandas relacionadas 
elaboração, atualização, 

complementação e revisão dos 
Planos Municipais de 

Saneamento Básico (PMSB), 
incluindo água, esgoto e resíduos 

sólidos. 

 R$                              1.000.000,00  

29 2 - AS 
Recuperação da qualidade 

da água 
2.1.2 

Estudos, planos, projetos ou obras para implantação, expansão e adequação 
de sistemas de efluentes domésticos 

2.1.2.1 
Realização de soluções 

individuais em Saneamento 
Alternativo para o Leste 

 R$                             1.399.578,74  

30 2 - AS 
Recuperação da qualidade 

da água 
2.1.2 

Estudos, planos, projetos ou obras para implantação, expansão e adequação 
de sistemas de efluentes domésticos 

2.1.2.2 
Soluções individuais em 

Saneamento Alternativo Oeste e 
Jacarepaguá 

 R$                                   94.391,78  

31 2 - AS 
Recuperação da qualidade 

da água 
2.1.2 

Estudos, planos, projetos ou obras para implantação, expansão e adequação 
de sistemas de efluentes domésticos 

2.1.2.3 
Gerenciadora para Saneamento 

Alternativo 
 R$                              2.537.796,63  

32 2 - AS 
Recuperação da qualidade 

da água 
2.1.2 

Estudos, planos, projetos ou obras para implantação, expansão e adequação 
de sistemas de efluentes domésticos 

2.1.2.4 
Estudo de Concepção para 

Saneamento Alternativo Maricá 
 R$                                 149.177,20  

33 2 - AS 
Recuperação da qualidade 

da água 
2.1.2 

Estudos, planos, projetos ou obras para implantação, expansão e adequação 
de sistemas de efluentes domésticos 

2.1.2.5 

Complementação das obras de 
saneamento alternativo (SANEAR 

BG) para as subregiões Leste, 
Oeste e Jacarepaguá 

 R$                            31.148.675,84  

34 2 - AS 
Recuperação da qualidade 

da água 
2.1.2 

Estudos, planos, projetos ou obras para implantação, expansão e adequação 
de sistemas de efluentes domésticos 

2.1.2.6 SANEAR BG Maricá  R$                        2.514.000,00  

35 2 - AS 
Recuperação da qualidade 

da água 
2.1.4 

Estudos, projetos ou obras para implantação, expansão ou adequação de 
sistemas para coleta, tratamento e disposição final dos resíduos sólidos 

2.1.4.1 

Realizar Chamamento Público 
para a seleção de pessoa jurídica 

para realizar projeto de 
fortalecimento da coleta de 
recicláveis no Município de 

Maricá por meio do diagnóstico e 
capacitação dos atores locais no 

tema, visando melhorias na 
eficiência da coleta seletiva, 

saúde ocupacional e apoio à sua 

 R$                                 278.738,50  



  
 

 
  

Nº FINALIDADE Programa ID PAP Ação do PAP ID Sub-ação  Detalhamento da ação  PAAD 2026  

formalização em Associações, 
Arranjos Produtivos Locais, 
Cooperativas, entre outros  

36 2 - AS 
Recuperação da qualidade 

da água 
2.1.4 

Estudos, projetos ou obras para implantação, expansão ou adequação de 
sistemas para coleta, tratamento e disposição final dos resíduos sólidos 

2.1.4.2.1 

Hierarquização dos lixões 
desativados na RH V, para 

realização da investigação dos 
danos ambientais, apoio ao 

licenciamento e 
elaboração/atualização de 

projetos executivos 

 R$                        4.820.000,00  

37 2 - AS 
Recuperação da qualidade 

da água 
2.1.4 

Estudos, projetos ou obras para implantação, expansão ou adequação de 
sistemas para coleta, tratamento e disposição final dos resíduos sólidos 

2.1.4.2.2 
Técnico especialista em 

Recursos Hídricos 
 R$                           180.000,00  

38 2 - AS 
Recuperação da qualidade 

da água 
2.1.7 

Estudos, planos, projetos ou obras visando à melhoria ou recuperação da 
qualidade das águas mediante intervenções diretas nos corpos hídricos 

2.1.7.1 

Projeto de Drenagem Urbana 
Sustentável e Infraestrutura 

Verde da Bacia das Lagunas de 
Piratininga e Itaipu 

 R$                        3.074.876,30  

39 2 - as 
Recuperação da qualidade 

da água 
2.1.7 

Estudos, planos, projetos ou obras para implantação, expansão e adequação 
de sistemas de drenagem urbana 

2.1.7.2 
Convênios pesquisa e 

implantação SBNs e drenagem 
sustentável 

 R$                        1.000.000,00  

40 2 - AS 
Proteção e conservação 

dos recursos hídricos 
2.3.1 

Estudos, planos, projetos e intervenções destinadas à recuperação ou 
conservação da cobertura vegetal em áreas de preservação permanente ou 

outras áreas voltadas à proteção dos recursos hídricos 
2.3.1.1 

Delimitação física dos limites da 
Unidades de Conservação 

Mosaico das Vargens, por meio 
de placas de sinalização. 

 R$                                 300.000,00  

41 2 - AS 
Proteção e conservação 

dos recursos hídricos 
2.3.2 

Estruturação, desenvolvimento e realização de programas e projetos 
destinados a pagamentos por serviços ambientais (PSA) de proteção dos 

recursos hídricos 
2.3.2.1.1 

Mobilização socioambiental de 
retirada de resíduos flutuantes 

(PSA Costeiro) 
 R$                              1.120.000,00  

42 2 - AS 
Proteção e conservação 

dos recursos hídricos 
2.3.2 

Estruturação, desenvolvimento e realização de programas e projetos 
destinados a pagamentos por serviços ambientais (PSA) de proteção dos 

recursos hídricos 
2.3.2.1.2 

Técnico especialista em 
Recursos Hídricos 

 R$                                 180.000,00  

43 2 - AS 
Proteção e conservação 

dos recursos hídricos 
2.3.4 

Desenvolvimento de estudos ou elaboração de propostas para a criação de 
áreas sujeitas a restrição de uso ou unidades especiais de gestão, com vistas à 

proteção dos recursos hídricos 
2.3.4.1 

Parceria para elaboração dos 
Planos de Manejo do Sertão 

Carioca e REVIS 
 R$                                 377.000,00  

44 2 - AS 
Proteção e conservação 

dos recursos hídricos 
2.3.4 

Desenvolvimento de estudos ou elaboração de propostas para a criação de 
áreas sujeitas a restrição de uso ou unidades especiais de gestão, com vistas à 

proteção dos recursos hídricos 
2.3.4.2 

Elaboração de Planos de Manejo 
para Sub-região Leste 

 R$                              1.807.000,00  

45 2 - AS 
Proteção e conservação 

dos recursos hídricos 
2.3.4 

Desenvolvimento de estudos ou elaboração de propostas para a criação de 
áreas sujeitas a restrição de uso ou unidades especiais de gestão, com vistas à 

proteção dos recursos hídricos 
2.3.4.3 

Plano de Infraestrutura Verde (IV) 
e Infraestrutura Verde e Azul 

(IVA) para o Enfrentamento às 
Mudanças Climáticas da RH V 

 R$                              2.313.286,68  

46 2 - AS 
Proteção e conservação 

dos recursos hídricos 
2.3.4 

Estudos, planos, projetos ou intervenções destinadas à conservação de solo 
para controle da erosão e proteção dos recursos hídricos 

2.3.4.4.1 
Desenvolvimento e 

Implementação de projetos de 
restauração ecossistêmica 

 R$                              4.320.000,00  

47 2 - AS 
Proteção e conservação 

dos recursos hídricos 
2.3.4 

Estudos, planos, projetos ou intervenções destinadas à conservação de solo 
para controle da erosão e proteção dos recursos hídricos 

2.3.4.4.2 
Técnico especialista em 

Recursos Hídricos 
 R$                                 180.000,00  

48 2 - AS 
Proteção e conservação 

dos recursos hídricos 
2.3.4 

Desenvolvimento de estudos ou elaboração de propostas para a criação de 
áreas sujeitas a restrição de uso ou unidades especiais de gestão, com vistas à 

proteção dos recursos hídricos 
2.3.4.5.1 

Elaboração dos planos de manejo 
de UC na RH V: Oeste, Maricá, 

Niterói e Rio de Janeiro 
 R$                              3.820.000,00  

49 2 - AS 
Proteção e conservação 

dos recursos hídricos 
2.3.4 

Desenvolvimento de estudos ou elaboração de propostas para a criação de 
áreas sujeitas a restrição de uso ou unidades especiais de gestão, com vistas à 

proteção dos recursos hídricos 
2.3.4.5.2 

Técnico especialista em 
Recursos Hídricos 

 R$                                 180.000,00  

50 2 - AS 
Proteção e conservação 

dos recursos hídricos 
2.3.4 

Desenvolvimento de estudos ou elaboração de propostas para a criação de 
áreas sujeitas a restrição de uso ou unidades especiais de gestão, com vistas à 

proteção dos recursos hídricos 
2.3.4.6 

Estudo de ampliação de UC 
(Tinguá ou Serra da Estrela) 

 R$                                 500.000,00  

51 3 - A CBH-BG Suporte ao funcionamento 3.1.1 Organização e realização de reuniões, eventos internos e externos do comitê 3.1.1.1.2 Prestação de serviço de  R$                                 245.000,00  



  
 

 
  

Nº FINALIDADE Programa ID PAP Ação do PAP ID Sub-ação  Detalhamento da ação  PAAD 2026  

do comitê de bacia 
hidrográfica 

de bacia hidrográfica alimentação para eventos do 
CBH-BG (em andamento) 

52 3 - A CBH-BG 
Suporte ao funcionamento 

do comitê de bacia 
hidrográfica 

3.1.1 
Organização e realização de reuniões, eventos internos e externos do comitê 

de bacia hidrográfica 
3.1.1.1.3 

Prestação de serviço de 
alimentação para eventos do 

CBH-BG (novos) 
 R$                                 440.000,00  

53 3 - A CBH-BG 
Suporte ao funcionamento 

do comitê de bacia 
hidrográfica 

3.1.1 
Organização e realização de reuniões, eventos internos e externos do comitê 

de bacia hidrográfica 
3.1.1.2 

Apoio e organização de eventos 
internos e externos de interesse 

do CBH-BG 
 R$                                 470.000,00  

54 3 - A CBH-BG 
Suporte ao funcionamento 

do comitê de bacia 
hidrográfica 

3.1.1 
Organização e realização de reuniões, eventos internos e externos do comitê 

de bacia hidrográfica 
3.1.1.4 

Realização de Oficinas e Fóruns 
para discussão do PRH-BG com 
atores de interesse do CBH-BG 

 R$                                 100.000,00  

55 3 - A CBH-BG 
Suporte ao funcionamento 

do comitê de bacia 
hidrográfica 

3.1.2 
Serviços de tecnologia da informação necessários ao funcionamento dos 

sistemas corporativos do comitê de bacia hidrográfica e da entidade delegatária 
3.1.2 

Suporte tecnológico para 
fornecimento de e-mail e 

plataforma meet 
 R$                                   50.000,00  

56 3 - A CBH-BG 
Suporte ao funcionamento 

do comitê de bacia 
hidrográfica 

3.1.3 
Participação dos membros do comitê de bacia hidrográfica em reuniões e 

eventos internos e externos 
3.1.3 

Participação dos membros do 
comitê em eventos internos e 

externos, cursos e qualificações 
relacionados à gestão de 

recursos hídricos e no campo 
ambiental 

 R$                                 540.000,00  

57 
4 - CBH-BG e 

ED 
Manutenção do comitê de 

bacia hidrográfica 
4.1.1 

Infraestrutura e manutenção da sede ou subsede do comitê de bacia 
hidrográfica 

4.1.1.4 
Infraestrutura e manutenção da 
sede ou subsede do comitê de 

bacia hidrográfica 
 R$                                 473.872,68  

58 
4 - CBH-BG e 

ED 

Manutenção e custeio 
administrativo da entidade 

delegatária 
4.2.1 Infraestrutura e manutenção da entidade delegatária 4.2.1.1 

Infraestrutura e manutenção da 
entidade delegatária 

 R$                                 178.500,00  

59 
4 - CBH-BG e 

ED 

Manutenção e custeio 
administrativo da entidade 

delegatária 
4.2.2 Serviços administrativos para o funcionamento da entidade delegatária 4.2.2 

Serviços administrativos para o 
funcionamento da entidade 

delegatária 
 R$                                   64.731,06  

60 
4 - CBH-BG e 

ED 

Manutenção e custeio 
administrativo da entidade 

delegatária 
4.2.3 Remuneração do pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária 4.2.3 

Remuneração do pessoal 
administrativo e de dirigentes da 

entidade delegatária 
 R$                              2.377.694,42  

61 
4 - CBH-BG e 

ED 

Manutenção e custeio 
administrativo da entidade 

delegatária 
4.2.4 Capacitação de pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária 4.2.4 

Capacitação de pessoal 
administrativo e de dirigentes da 

entidade delegatária 
 R$                                   30.000,00  

62 
4 - CBH-BG e 

ED 

Manutenção e custeio 
administrativo da entidade 

delegatária 
4.2.5 Deslocamento de pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária 4.2.5 

Deslocamento de pessoal 
administrativo e de dirigentes da 

entidade delegatária 
 R$                                 106.758,75  



  
 

 
  

 
Tabela 3 – Resumo - 2025 

 
FINALIDADE ID PAP Programa Ações  PAAD 2026  

1 - GRH 1.1 Planos de Recursos Hídricos (PRH) 1  R$           500.000,00  

32,70% 

1 - GRH 1.2 Enquadramento dos corpos d'água em classes segundo usos preponderantes 1  R$           868.671,05  

1 - GRH 1.4 Sistema de informações sobre recursos hídricos 2  R$           219.525,36  

1 - GRH 1.7 Monitoramento Hidrometeorológico 4  R$         3.491.554,64  

1 - GRH 1.8 Segurança hídrica e eventos críticos 4  R$       21.206.431,28  

1 - GRH 1.11 Comunicação, mobilização social, educação e capacitação técnica 13  R$       10.094.245,57  

2 - AS 2.1 Recuperação da qualidade da água 14  R$       54.697.234,98  
62,74% 

2 - AS 2.3 Proteção e conservação dos recursos hídricos 11  R$       15.097.286,68  

3 - A CBH-BG 3.1 Suporte ao funcionamento do comitê de bacia hidrográfica 6  R$         1.845.000,00  1,66% 

 4.1 Manutenção do comitê de bacia hidrográfica 1  R$           473.872,68  
2,90% 

4 - CBH-BG e ED 4.2 Manutenção e custeio administrativo da entidade delegatária 5  R$         2.757.684,23  

Total comprometido: 62  R$     111.251.506,46  100% 

 


		2025-12-01T15:55:45-0300




